Et quidem, quod Confessarius possit sequi opinione verè probabilem pénitentis, nulli potest esse dubium, cum unusquisque possit in sua causa sequi opinionem verè probabilem; saltem quando non redditur dubius valor Sa-cramenti; quanđ magis in causa aliena poterit per-mittere illum alium eam sequi? V. g. dubi-tatur an res aliqua sit restituenda; sententia ne-gativa est verè probabilis, Confessarius in sua causa posset eam sequi, & nolle restituere; quanđ magis potest permittere eam in causa aliena, v. g. permittere, ut pénitentis eam sequatur, & per consequens non restituit? Nam à restitu-tione illa non pendet valor Sacramenti; quippe supposito, quod non peccet pénitentis nolendo restituere, prout non peccat, si sequatur sen-tentiam verè probabilem, quæ dicit omnibus consideratis, non esse restituendum; patet ipsum esse dispository, si cetera adhuc, ad recipien-dum fructum Sacramenti.

Aaaa 2

Atque

Probante t.
pars Concl.
Sancini.
Diana.
Villalobosi.
Sotus.

Azor.
Navarr.
Medina.

119.
Rejetus
limitatio
Sylvèstri

120.
Confess.
arius potest
sequi opini
onem ve
re probabi
lem peni
tentis.

At verò Parochus; scut non potest pro li-bitu suo nolle audire Confessionem subdit, ita etiam non potest ei præscribere certas condi-tiones, ad quas per se loquendo subdit non obligatur; scut isthac est, ut debet sequi sententiam Parochi, relata propria sententia probabili. Ergo etiam ante Confessionem te-nentur Parochus sequi sententiam pénitentis, si verè probabilis est, supposito, quod debet eam sequi auditâ Confessione. Hoc autem suppositum, quod est prima pars Conclusio, restat probandum.

Probatur verò ex communi sensu DD. quo;

Disp. 8. De Minist. Sacram. Penit.

372

Ratio, quare debet sequi sententiam penitentis.

Atque hæc est ratio, quam suprà ex Villalobos insinuavimus, cum non solum possit; sed etiam debeat Confessarius in talibus circumstantiis sequi sententiam penitentis; quia videlicet talis pénitentis dispositus est, ad Sacramentum validè immo fructuosè suscipiendum; ergo Confessarius tenet eum absolvere, estò ipse probabile, immo probabilius judicaret oppositum, scilicet restitucionem debere fieri.

T 2 T.
An Confessarius peccator mortaliter si non abolvat.

Sánchez, Diana, Lugo, Arriaga.

Scáritas.

Et tantum, ut secundum plurimos DD.

peccet mortaliter, si non absolvat, saltem quando fuit Confessio peccatorum mortaliū; quia grave onus est iterata Confessio peccatorum mortaliū: ergo grave peccatum sine causa illud imponere pénitentem. Ita cum Th. Sanchio Sum. lib. 1. c. 9. n. 29. docet Ioan. Sanchius in Select. suprà, quos sequitur Diana suprà, Lugo Disp. 22. n. 48. Arriaga Disput. 44. n. 6.

Et ante ipsos id docuit Surius Disp. 32. Sect. 5. n. 2. dicens, non solum in Confessione peccatorum mortaliū, sed etiam in Confessione venialium teneri Confessorem ad absolvendū pénitentem, nec reliquæ illum vacuum sine causa: quāquam fortè hoc non semper sit peccatum mortale, præsentem si nullum intercedat scandalum, & pénitens facile posset incommode illud refarcire.

Idem novissimè docet de Scildere de Principiis Conf. tract. 2. n. 120. ibi. Potrò obligatio absolvendi pénitentem confessum, tum in Confessario ordinario, tum in delegato est gravis, sive sub mortali. Si enim Confessio de mortalibus facta sit, pénitens non absolutus, gravem verecundiam iterum subire debebit. Si autem de solis venialibus, saltem carebit augmento gratiæ. Ita Castro Palao tract. 1. disp. 2. p. 4. n. 6. Bardi disc. 4. c. 21. n. 6. Quāquam si ratio non absolvendū aliqua sit, & pénitens postea facilè posset eadem peccata iterum confiteri, tantum veniale videatur esse, negare Absolutionem, cum onus postea iterum eadem venalia confidendi non sit grave. Hæc ille.

Sed Anton. Perez certam. 10. scholast. dub. 2. (ut refert Castro Pal. suprà n. 5.) nec veniale agnoscit, si suam opinionem longè probabiliorem reputet; habet enim (inquit) causam suspendendi Absolutionem, scilicet ut vires sua opinio accipiat. Excipit casum, in quo pénitens ex præcepto Ecclesiæ communicare teneatur; tunc, inquam, grave onus pénitenti imponeretur ex denegata Absolutione, cum rite disponitus accedat.

Sed contrà; sua opinio non debet accipere vires ex actione injuriosa, qualis est ista negotio; cum pénitens jus habeat ad Absolutionem, quando legitimè est ad eam dispositus, ut infrà dicam. Deinde, idem onus imponitur pénitenti sive debeat communicare ex

præcepto Ecclesiæ, sive non; quia equidem ex præcepto divino tenet illa peccata non solum confiteri, si sunt mortalia.

Valquez in p. 2. to. 1. disp. 29. q. 5. n. 159. & Salas in p. 2. q. 21. tr. 8. lct. 9. putant solum a peccare veni-liter Confessarium non proprium. Valquer loco citato sic sit: Egoq[ue]dem existimo, peccatum aliquod esse Confessario ex commissione, si auditæ ferial Confessione, nolit pénitentem absolvere, quem videt in contraria opinione, cum alia recte id possit facere; ceterum non video esse nisi grave hujusmodi peccatum; ut judicem esse mortal; immo communiter exculari possunt hujusmodi Confessarii, qui nolunt se absolvere pénitentes, quia id semper efficiunt bona fide ex zelo sua opinions.

Respondeo: ex zelo indiscreti, & ideo potius mala fide; ac per conseqüens puto ea graviter peccare, saltem, ut suprà dixi, quod dicitur Confessio peccatorum mortaliū.

Ceterum, quod legitimè dispositum, reheatur in casu proposito non solum Patrobus, sed etiam delegatus absolvere, probatur. Quia ad hoc Christus ligandi & solvendi potest, cuncti, ac Sacerdotes Iudices inserviunt: nō enim iudicij ratio petit, ut sicut pénitentem Confessori recte präcipienti obedire tenent, ex hypothesi, quod velit absolviri; ita Confessarius recte dispositum, & potenter Absolutionem, tenetur absolvete.

Solum obstat videtur; quod Iudex in fato externo non possit sequi opinionem probabilem actoris vel Rei contra suam, immo ne suam tantum probabilem, sed probabiliorem. Ergo similiter in casu præsentis Confessarii non poterit sequi sententiam tantum probabilem pénitentem, sed debebit sequi propria probabiliorem.

Respondeat Arriaga suprà n. 2. Neg. Antecedens, dicens, Iudicem non semper tenet legi suam sententiam (quamque eo ipso iudicari probabiliorem) sed posse juxta alienam posse dicere, maximè quando hæc est communis. Et probatur: quia Resp. contentissimum censetur, si Iudex decidat causas prudenter, prudenter autem operatur, qui decidit juxta sententiam probabilem. Quantù magis erit contenta, si decidat juxta communiores DD. sententiam? Immo putat Valquez, Iudicem non supremum teneri ferre sententiam, non juxta suam, estò eam sentiat probabiliorem, sed juxta communiores sententiam, estò eam sentiat minùs probabilem.

Alii admittunt Antecedens, causantes, Iudicem non prudenter decidere causas juxta minùs probabilem, eò quod à un. Repub. constitutus sit tamquam fideli minoriter veritatis, seu ad diligenter investigandam.

*Pérez exi-
stimat nul-
lum esse
peccatum,
si opinio
Confessarii
sit longè
probabili-*

*Contrà si-
guitar,*

veritatem in liibus occurribus, & pro ea
judicandum; sicut Oeconomus constituitur
a Domino, ut diligenter provideat rebus do-
mesticis; & Medicus assumitur, ut diligenter
prospiciat sanitati.

Sicut ergo non excusat Oeconomus per
se loquendo, qui, relicto tritico meliori ejus-
dem pretii, emit detersus, licet utrumque sit
sufficiens; neque Medicus satisfacit officio suo,
si relicta medicinā securiori, accipias minus
securam, ita etiam non videtur Iudex satis-
facere officio suo, si relicta sententiā proba-
biliōri, accipias minus probabilem. Ratio:
quia non fideliter exequitur munus suum.

Et hinc subditi non recte sentiunt de tali
Iudice; idque quia non sat procurat bonum
commune, ad quod tamē procurandū consti-
tutus est; quippe eā viā facilius cives spo-
liantur iis rebus, quarum habent verū dō-
minū, magis enim periculum est falsitatis
in sententiā minus probabiliō.

Dixi: Oeconomū per se loquendo non excusat;
quia per accidens excusat, Primo; si adhibi-
tā communi diligentia, non inveniat melius
triticum. Secundō; si sit modicus excessus;
quia in his rebus quod parum est, pro nihilo
reputatur. Tertio, si alia incommoda habeat
emptio tritici mellioris.

Consimiliter ergo excusat Iudex per ac-
cidens; Primo; si adhibitā communi dili-
gentia, non constet de notabilis excessu; tunc
enim poterit alteram eligere, cum non teneat
tur exquisito studio discernere majorēm pro-
babilitatem. Secundō; si opinio, quæ videtur
Iudici probabiliō, judicatur minus probabi-
lis apud Iudices supremos; à quibus ipsius sen-
tentia revocabitur, vel apud quos male au-
dit Iudex inferior; tunc non tenetur cum
tanto suo danno pro probabiliō judicare;
sicut nec Oeconomus cum gravi suo detri-
mento tenetur melius triticum procurare. De-
nique; quando ex electione sententia proba-
biliōris, sequeretur scandalum, vel talia in-
convenientia, ut Respub. censeatur maius de-
trimentum pati ex hoc capite, quam ex eos;
quod eligatur sententia minus probabiliō.
Cū enim tota obligatio Iudicis sit ex debito
erga bonum Reipub. non censemur Respub.
eum in hoc casu obligasse.

Quidquid ergo sit de hoc Antecedente, ne-
gant pariter omnes Consequentiam: quia Con-
fessarius solum constitutus est à Deo; & ab Ec-
clesia, ut peccato rem reconciliat, eum ab-
solvendo à peccatis suis, quando est legitimē
dispositus; quod facere potest, & facit, quan-
do sequitur opinionem p̄c̄nitentis verē pro-
babiliō, etiam contra propriam probabiliō-
rem.

Si inferas: ergo, debet Confessarius op-
inionem p̄c̄nitentis sequi, quam hic existimat
probabilem, estō ipse evidenter sciat, non esse

probabilem; quia tunc etiam p̄c̄nitens est
sufficienter dispositus ad Absolutionem.

Resp. Primo: si opinio versatur circa ipsum
Sacramentum P̄c̄nitentia confitendum, v. g.
si Confessarius judicat p̄c̄nitentem non habere
sufficientem dispositionem, vel se non habere
jurisdictionem, non poterit absolvere, licet
p̄c̄nitens contrarium opinetur; nisi Confessar-
ius saltem existimet opinionem p̄c̄nitentis
esse probabilem. Ratio est clara; quia tunc
non solum agitur de permittenda p̄c̄nitenti
suā opinione, sed de amplectenda illa in pro-
pria operatione, ut Confessarius operetur jux-
ta illam, quod non potest facere, nisi judicet,
illam esse probabilem. Ita Lugo suprā n. 45.

Quem videri posse male intellexisse de
Scildere suprā n. 119, ubi sic ait: Minister
opinans collationem Sacramenti fore invali-
dā, non potest sequi opinionem suscipiens
oppositam, quod valida sit. Probatur; quia
non potest contra suam opinionem sequi aliena-
m de valore actū, quando hic sub peccato
valide fieri debet, ut debet fieri collatio Sa-
cramenti. Ergo nec opinionem suscipiens
Quod à fortiori verū est, quando opinio-
nem suscipiens scit esse erroneam, ut si hic
potet non requiri in Confessione propositum
emendandi.

A fortiori non tenetur sequi. Quod etiam
admitunt Plures, dicentes, ipsum posse sequi
opinionem suscipiens. Ut Lugo de P̄c̄nit.
disp. 22. n. 45. Et ferè Pontius lib. 4. de Ma-
trim. c. 25. Ioan. Sanchez disp. 44. n. 100
Castro Pal. tr. 1. disp. 2. p. 4. n. 4. dicentes,
quod Confessarius non debet sequi opinio-
nem p̄c̄nitentis, quando agitur de aliquo,
quod à Confessario faciendum est: ut si Con-
fessarius opinetur se non posse absolvere p̄c̄-
nitentem à casu aliquo, quem opinatur esse
refervatum, & p̄c̄nitens opinetur oppositum.
Hucusque de Scildere.

A quo peto, Lugo docet, posse sequi Con-
fessarium tali casu opinionem p̄c̄nitentis? Im-
mo contrarium docet, nisi judicet eam esse
probabilem. Ergo in casu proposito à de Scil-
dere, quando Confessarius scit opinionem p̄c̄-
nitentis esse erroneam, non solum non debet
secundum Lugonem, sed nec potest eam
sequi.

Et vero; si judicet ipsam esse probabilem,
cur non teneatur, relicta suā opinione, ipsam
sequi; si etiam verē probabile judicet, quod
absque peccato possit eam sequi? Non video,
quid obstat. Nec contrarium uspiam signifi-
cat Lugo; quia solum loquitur in casu, quo
Confessarius judicat opinionem p̄c̄nitentis
omnino improbabilem, & tunc non potest,
muleo minus debet sequi, ut dictum est.

Respondeo Secundō: quando agitur de ali-
quo contractu, de pluralitate beneficiorum,
de restitutione facienda &c. & p̄c̄nitens
A a a 3 exili-

judicet sen-
tentiam
p̄c̄nitentis
esse proba-
bilem
Prima res.
ponso Lüs
bonis

Lugo.
130.
quam male
poterit vi-
deri intellex-
isse, de
Scildere,

ut hie o. 119
scendit Aeg.
etor.

132.
Secunda
responso.

existimat contractum esse licitum, posse se plura beneficia simul retinere, non esse obligationem restituendi &c. idque juxta opinionem, quam putat esse probabilem, est Confessarius eam judicet improbabilem; non ideo statim admonendus est, aut rejiciendus, si nolit opinionem mutare: sed tunc locum habet regula ante assignata pro obligatione tollendi ignorantiam vincibilem, & invincibilem.

Quod uni
apparet pro
babile, imo
certum, al
teri videntur
omnino im
probabile,

Lugo.

Et imprimis advertendum; illud quod unum apparet probabile, immo aliquando certum, alteri videri omnino improbabile, ut ex dictis aliis in hoc opere, luce meridianâ clarius est. Contingit aliquando, inquit Lugo suprà n. 46, quod vir doctus, qui vita argumenti attento studio magis penetravit, videat, quod fundamenta contraria sententiae ex aequivocatione procedunt, vel ex falso fundamento, & ideo apud se illam judicet improbabilem & sine fundamento; & tamen ideo non debet penitentem obligare ad eam deferendam: quia licet illa sententia apud ipsum sit improbabilis, apud Alios tamen multis & doctos, qui tem ita accuratè non penetrarunt, existimat adhuc vera, & per consequens est verè probabilis: quare penitentem illam sequendo, amplecitur opinionem verè probabilem. Hæc ille.

Fieri etiam potest, quod Confessarius patet se penetrasse omnes rationes communis sententiae, quas tamen verè non penetravit, & aliqua eum lateat, quam nullatenus consideravit.

133.
Quenam
dicatur opti
nio proba
bilis iuxta
Atriagam.

Ea igitur opinio (inquit Atriaga suprà n. 5.) dicitur probabilis, qua etiam his temporibus defenditur ab aliquibus Auctoribus doctis tribus aut quatuor; maximè si ceteri eam opinionem licet non teneant, non tamen rejiciunt tamquam improbabilem, quod addo, quia reverè aliquando contingit, ut duo vel tres, etiam docti, consentiant in unam opinionem ob fundamentum aliquod valde leve, quam tamen reliqui ut improbabilem rejiciunt; quæ etiam eo casu non debet dici absolutè probabilis. Ita hic Auctor.

134.
Quenam
secundum
Dicast.

Ego crederem (inquit Dicastillo suprà n. 566.) salvo meliori iudicio, comparatione Confessarii operatur, non censeri probabilem opinionem illam; que tantum confutetur probabilis ab Aliquis, immo à Multis probatae auctoritatis, quando ex uno capite ipse homo alioquin doctus & instructus non vulgariter doctrinâ, deprehendit talis opinionem penitentis opponi alicui propositioni certæ certitudine Theologicâ, id est, quæ deducitur per evidenter (quantum ipse putat) consequiam ex principio fidei, seu ex una propositione, fide Catholica certa, & altera lumine naturali certa, & ex alio capite vel illi non sufficienter constat, quod Doctores illi teneant illam opinionem contrariam, & quod

etiam viso discursu, & arguento ipsius, adhuc persistat in sententia, quando enim illa duo non constant; potest, imo forte debet prudenter credere alterutrum; vel utrumque defecatum, vel latet dubitare; ac prouidetur, quod vel penitentis non recte intelligit illorum sententiam, expositis, ut debet, circumstantiis omnibus, vel quod ipsius sententia probatae auctoritatis non incidit aut in mente venit talis discursus, quem ipse Confessarius tunc habet.

Idque præsternit locum habere potest ac solet, quoties resolutio magna ex parte procedet ex dispositione juris positivi, maxime in tale jure non sit in corpore juris communis, sed aliquâ extravaganti Constitutione & quod subsistente errorem sit ita sentire. Nam ignorantia talis juris aderat potest & sapientissime ea in viro doctissimo & versatissimo, ut persentia docet.

Si autem requisita omnia concurredint in parte illorum, tenentium contrariam opinionem, & Confessarius constat, quod illi sive argumentum viderint, & expanderint; atque hoc non obstante, tales viri docti ac præsistunt in sua sententia, sub legitima informatione circumstantiarum; tunc Confessarius ipse non est, cur ita fidat suo proprio iudicio, quin prudenter possit, aut etiam debet pacare, quod ipse potius fallatur, & aliquis non viderit in ea, quod Alii, sicut in illa respectu spicatores, viderunt, ratione cuius illius cursus non adeo rectus, aut aliquod principium non ita irrefragabile illis videntur. His illis.

Itaque quando aliqua sententia à multis probatae auctoritatis Doctoribus tamquam probabile sustinetur, caveat sibi Confessarius, ne facilè eam improbabilem judicet; adeoque rejicit penitentem, quia non vult ab eis cedere. Cumque Confessarius ex officio suus debet credere penitentem pro fe, & contra fe, si dicat se habere opinionem probabilem, debet Confessarius credere & acquiescere, in evidenter contrarium constet; atque adeo debet absolvere sufficiens dispositio.

Ita intelligo Sanchezum, lib. i. c. a. q. ubi docet, Confessarius debere absolvere penitentem, quævis faltam existimet opinionem penitentis, si probabilis reputetur inter Doctores probatae auctoritatis. Quis, inquit, cum non teneat penitentem consilio Confessoris potius, quævis aliorum acquiescere, ab hoc non deficit debita dispositio ei, ut absolvatur. Item, quia tunc eatenus dicitur Confessarius se conformare opinioni penitentis, quatenus illam permittit ei, non autem quatenus sequatur illam.

Cæterum si Confessarius videat penitentem culpabiliter putare probabile, quod aperte Omnes est improbabile, tenetur eum in misericordia.

struere, & si non velit ab opinione improba-
bili recedere, non absolvere; quia revera non
est legitimè dispositus ad Absolutionem. Ut
rechè docet Villalobos suprà n. 4. dicens: Sed
advertat Confessarius, quod si pœnitens se-
quatur opinionem improbabilem, tenetur eum
admonere & instruere, & si nolit relinquere
errorem, quem tenet, cum illa opinio non sit
secura in conscientia, non debet absolvere,
sicut dicit F. Barthol. de Ledesma in sua Sum-
mit. de Sacram. Pœnit. diff. 14. Quoniam ten-
nendo illam opinionem dicimus ei, quod, Qui
amat periculum perdit in illo, sicut dicit Ecclesi-
asticus cap. 3.

137. Quid si inculpabiliter putet esse proba-
bilem? Resp. si non timeatur minus incom-
modum ex ablatione ignorantie, tenetur iuxta
dicta præced. Conclus. veritatem aperire, &
ipso dicere, ut saltem consulat Alios doctiores;
quod si renuat facere, est indispositus, adeo que
non absolvens; sin autem timeatur gra-
viora respectivè incommoda, taceat & abso-
lvet. Atque ex his patet, quare in Conclu-
sione addiderim illam particulam: si vere pro-
babilis est.

Restat explicanda obligatio Confessoriorum;
qui culpabiliter vel inculpabiliter absolvunt
pœnitentes suos invalidè, defectu v. g. juris-
dictionis; vel si validè, non admonent resti-
tutionis debitæ, aut certè non satis examinant
numerum, species, aliasve circumstantias pec-
catorum. Quantum ad illos, qui invalidè ab-
solvent, hæc est nostra sententia: